[image: image1.png]

                                                        Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.10.2022 г.                                         с. Таштып                                                  № 441
О подготовке и проведении муниципального
конкурса «Спорт-это здорово»
В целях формирования у подрастающего поколения и молодежи позитивного отношения к жизни, психологического иммунитета к наркотикам, алкоголю и табаку, установок на ведение здорового образа жизни и улучшения их духовно-нравственной культуры, руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8, п. 3, п.19 ч.1 ст.29, ст.42 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса «Спорт-это здорово!» для несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, находящихся в трудной жизненной ситуации (приложение 1).
2. Провести соревнования с 10 октября по 05 ноября 2022 года в образовательных организациях Таштыпского района.
3. Бухгалтерии Администрации Таштыпского района (Л.А. Кузнецовой) выделить денежные средства на проведение соревнований по подпрограмме «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту»  муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Таштыпском районе»», согласно сметы (приложение 5.).
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы Таштыпского района И.Н.Тохтобину.

Глава Таштыпского района

   Н.В. Чебодаев

Приложение   1

к постановлению Администрации Таштыпского района

 от 13.10.2022 г.  № 441
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса  «Спорт-это здорово!»

для несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах,

находящихся в трудной жизненной ситуации
1. Общие положения
Настоящее Положение определяет условия, порядок организации
и проведения муниципального конкурса «Спорт – это здорово!»
для несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее – конкурс).
Дистанционный формат проведения конкурса предполагает проведение соревнований ограниченного формата в образовательных организациях, с учетом противоэпидемиологических мер, направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, согласно санитарно-эпидемиологическим правилам СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» № 15 от 22 мая 2020 года.
Муниципальный конкурс проводится в целях вовлечения несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, находящихся в трудной жизненной ситуации, в кружки и спортивные секции по интересам.
Основными задачами конкурса являются:

пропаганда и популяризация здорового образа жизни среди несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в Таштыпском районе;

популяризация различных видов спорта;
укрепление дружеских и спортивных связей между командами;
формирование у подрастающего поколения и молодежи позитивного отношения к жизни, психологического иммунитета к наркотикам, алкоголю, табаку, установок на ведение здорового образа жизни и улучшение их духовно-нравственной культуры.
2. Сроки и место проведения конкурса
Форум проводится с 10 октября по 5 ноября  2022 года в образовательных организациях Республики Хакасия.
Прием заявок и видеоматериалов с 10 октября по 5 ноября 2022 года.
Видеоматериалы выполненных упражнений необходимо направить вместе с заявкой на адрес электронной почты Polina18-1@mail.ru
Обработка видеоматериалов, работа судей с 8 по 11 ноября 2022 года.

3. Организация конкурса и условия проведения

Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет МКУ «УО Таштыпского района» и Антинаркотическая комиссия при Администрации Таштыпского района.
Непосредственное проведение конкурса возлагается на МКУ «УО Таштыпского района».
Главный судья конкурса – главный специалист МКУ «УО Таштыпского района П.А. Тартынская и руководитель РМО учителей физической культуры Миягашев Г.П.
Соревнования проводятся с соблюдением рекомендаций Роспотребнадзора
по организации работы в условиях сохранения рисков распространения COVID-19.

В рамках действия рекомендаций осуществляется: входной контроль
в спортивную зону судей, работников и Участников с использованием бесконтактного термометра.
4. Требования к участникам
К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся образовательных организаций, состоящих на профилактических учетах, находящихся в трудной жизненной ситуации в Таштыпском районе.
Возрастные категории и виды спорта:

младшая: 1-4 класс (настольный теннис 1-7 класс, скакалка);

средняя: 5-7 класс (настольный теннис 1-7 класс, футбол, Элементы ГТО, скакалка);
старшая: 8-9 класс (баскетбол, волейбол, футбол, настольный теннис 8-9 класс, элементы ГТО, скакалка).

Личный зачет в младшей возрастной группе.

Личный и командный зачет в средней и старшей возрастной группе проходят раздельно.

В личном зачете нет ограничений по количеству участников.

Командный зачет в средней и старшей возрастной группе среди юношей. Состав команды в средней возрастной группе 3 человека. Состав команды в старшей возрастной группе 5 человек.

Девушки участвуют в личном зачете в каждом виде спорта в любой возрастной категории.

Каждому участнику разрешается принимать участие в 2х видах соревнований программы Форума.
Перед началом выполнения каждого упражнения участник обязательно должен громко назвать фамилию, имя, класс.

5. Виды спорта
Баскетбол.
Участник выполняет броски мяча в кольцо со штрафной линии за 2 минуты. Под кольцом разрешено стоять помощнику и подавать мяч. Оценивается количество попаданий и техника выполнения броска. Видео записывается с боковой линии, чтобы было хорошо видно выполнение упражнения и штрафную линию.
Участник представляется, громко называет фамилию, имя, класс, занимает исходное положение, включается таймер, и начинается выполнение упражнения.
Волейбол.
Участник выполняет комбинацию передач (1 передача мяча над головой сверху 2мя руками, 2 передачи мяча снизу 2мя руками) в течение 2 минут. Если мяч упал, поднимаете и продолжаете упражнение, пока не кончится время. Передачи суммируются. Передача должна быть не ниже 1,5м. Будет учитываться количество передач и техника выполнения.
Участник представляется, громко называет фамилию, имя, класс, занимает исходное положение, включается таймер, и начинается выполнение упражнения.

Футбол.
Участник выполняет набивание мяча 1 ногой за 2 минуты. Ногу менять нельзя. Если мяч упал, поднимаете и продолжаете упражнение, пока не кончится время. Будет учитываться количество передач и техника выполнения.
Участник представляется, громко называет фамилию, имя, класс, занимает исходное положение, включается таймер, и начинается выполнение упражнения.
Настольный теннис.
1-7 класс. Участник выполняет набивание мяча 1 ракеткой за 1 минуту. Если мяч упал, поднимаете и продолжаете упражнение, пока не кончится время. Будет учитываться количество передач и техника выполнения.
 Участник представляется, громко называет фамилию, имя, класс, занимает исходное положение, включается таймер, и начинается выполнение упражнения.

8-9 класс. Участник выполняет набивание мяча 1 ракеткой на двух сторонах поочередно за 1 минуту. Если мяч упал, поднимаете и продолжаете упражнение, пока не кончится время. Будет учитываться количество передач и техника выполнения.

 Участник представляется, громко называет фамилию, имя, класс, занимает исходное положение, включается таймер, и начинается выполнение упражнения.

Прыжки на скакалке.

Участник выполняет прыжки на скакалке на месте за 1 минуту. Участник выполняет прыжки до тех пор, пока не кончится время. Будет учитываться количество прыжков.

Участник представляется, громко называет фамилию, имя, класс, занимает исходное положение, включается таймер, и начинается выполнение упражнения.

Элементы ГТО (подтягивание)
Юноши: Участник выполняет подтягивание из виса на высокой перекладине. Подтягивание на высокой перекладине выполняется из исходного положения: вис хватом сверху, кисти рук на ширине плеч, руки и ноги прямые, ноги не касаются пола, ступни вместе.

Из виса на прямых руках хватом сверху необходимо подтянуться так, чтобы подбородок оказался выше перекладины, опуститься в вис до полного выпрямления рук, зафиксировать это положение в течение 1 секунды.
Испытание выполняется на максимальное количество раз доступное участнику. Участник представляется, громко называет Фамилию, имя, класс, занимает исходное положение, и включается таймер, и начинается выполнение упражнения. Видеосъемка происходит с боку, чтобы было видно правильное выполнение упражнения. Участник должен быть в шортах и футболке, либо в облегающих штанах (лосины, тайтсы).
Ошибки, в результате которых испытание не засчитывается:

- нарушение требований к исходному положению (неправильный хват рук, согнутые в локтевых суставах руки и в коленных суставах ноги, перекрещенные ноги);

- нарушение техники выполнения испытания;

- подбородок тестируемого ниже уровня грифа перекладины;

- фиксация исходного положения менее чем на 1 секунду;

- подтягивание рывками или с использованием маха ногами (туловищем);

- явно видимое поочередное (неравномерное) сгибание рук.

Девушки: Подтягивание на низкой перекладине выполняется из исходного положения: вис лежа лицом вверх хватом сверху, руки на ширине плеч, голова, туловище и ноги составляют прямую линию, стопы вместе, пятки могут упираться в опору высотой до 4 см.

Высота грифа перекладины для участников I – IX ступеней – 90 см по верхнему краю.

Для того чтобы занять исходное положение, участник подходит к перекладине, берется за гриф хватом сверху, приседает под гриф и, держа голову прямо, ставит подбородок на гриф перекладины. После чего, не разгибая рук и не отрывая подбородка от перекладины, шагая вперед, выпрямляется так, чтобы голова, туловище и ноги составляли прямую линию. Помощник судьи подставляет опору под ноги участника. После этого участник выпрямляет руки и занимает исходное положение.

Из исходного положения участник подтягивается до пересечения подбородком грифа перекладины, возвращается в исходное положение, зафиксировав его на 1 секунду и продолжает выполнение испытания.

Испытание выполняется на максимальное количество раз доступное участнику.

Ошибки, в результате которых испытание не засчитывается:

- нарушение требований к исходному положению (неправильный хват рук, согнутые в локтевых суставах руки);

- нарушение техники выполнения испытания:

- подтягивание выполнено с нарушением прямой линии «голова – туловище – ноги»;

- подбородок тестируемого не поднялся выше грифа перекладины;

- явно видимое поочередное (неравномерное) сгибание рук.

- отсутствие фиксации на 1 секунду исходного положения.

Все видеоматериалы должны быть подписаны (ФИО, класс).

6. Заявки
Заявка (приложение 1) на участие в конкурсе, согласие на обработку персональных данных (приложение 2), ссылка на видеоматериал, копия постановления комиссии по делам несовершеннолетних, подтверждающая, что обучающийся находится на профилактическом учете, находится в трудной жизненной ситуации, направляются в МКУ «УО Таштыпского района» главному специалисту МКУ «УО Таштыпского района» Тартынской П.А.  на эл. адрес: Polina18-1@mail.ru,
с пометкой «Муниципальный конкурс «Спорт-это здорово!» личный или командный зачет» до 05 ноября 2022 года.
Заявки для участия в личном и командном первенстве заполняются раздельно.

Необходимо позвонить в оргкомитет 8 (3902) 4622242 и удостовериться
в получении Заявки и видеоматериалов.

7. Подведение итогов и награждение
В младшей возрастной группе личный зачет. Победители и призеры в младшей возрастной группе награждаются дипломами Администрации Таштыпского района
В средней и старшей возрастной группе личный и общекомандный зачет. Команды должны принять участие во всех видах конкурса. В случае неучастия в одном из видов спорта конкурса, команда занимает последнее место в виде.

Общекомандный зачет по всем видам спорта конкурса.

Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме мест.

В случае равенства очков у двух и более команд победитель определяется по наибольшему количеству 1-х, 2-х, 3-х и т.д. мест.

Победители и призеры в общекомандном зачете конкрса в средней и старшей возрастной группе награждаются дипломами Администрации Таштыпского района.

Победители и призеры в личном зачете по видам соревнований в средней и старшей возрастной группе награждаются дипломами Администрации Таштыпского района.
Победители и призеры получат памятные подарки.
8. Условия Финансирования
Расходы, связанные с проведением конкурса (награждение), производятся за счет подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту»  муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Таштыпском районе»».
9. Обеспечение безопасности участников
Соревнования по видам спорта проводятся на объектах спорта, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих
на территории Российской Федерации, направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности объектов спорта к проведению мероприятий, учрежденных
в установленном порядке.

Ответственные исполнители: руководители объектов спорта, руководители образовательных организаций.
Начальник общего отдела                                                                             Е.Т.Мамышева

Приложение   2
к постановлению Администрации Таштыпского района

 от 13.10.2022 г.  № 441
Заявка

на участие в муниципальном конкурсе  «Спорт – это здорово!»
для несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, находящихся в трудной жизненной ситуации в Таштыпском районе
Наименование образовательной организации ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О   (полностью)
	Дата рождения
	Класс
	Вид спорта

	1

	2

	3

	4

	5

Ф.И.О руководителя (полностью) _________________________________________________________________
Контактный телефон (сотовый) _________________________________________________________________
Руководитель образовательной организации
______________/____________________

       (подпись)                  М.П.

Начальник общего отдела                                                                             Е.Т.Мамышева

Приложение   3
к постановлению Администрации Таштыпского района

                                                                                  от 13.10.2022 г.  № 441
Согласие на обработку персональных данных участника
Муниципального конкурса
«Спорт – это здорово!» для несовершеннолетних, состоящих

на профилактических учетах, находящихся в трудной жизненной ситуации

в Таштыпском районе 2022 году

Я,__________________________________________________________________,

(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

выражаю своё согласие на обработку МКУ «УО Таштыпского района», расположенный по адресу: Республика Хакасия, с. Таштып, ул. Ленина, д.35  (далее – УО), персональных данных______________________________________________________

(далее – Участник).

Подтверждаю, что, выражая такое согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.

Настоящее согласие представляется на осуществление любых правомерных действий в отношении персональных данных Участника, которые необходимы для достижения целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий с персональными данными Участника в соответствии с действующим законодательством.

Согласие даётся на обработку следующих персональных данных:

Фамилия, имя, отчество;

Дата, месяц, год рождения;

Биометрические данные (фотографии, видеофрагменты).

Мне известно, что по истечении срока действия согласия документы, содержащие персональные данные Участника, подлежат уничтожению.

Мне известно, что в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» персональные данные Участника могут быть в любое время исключены из общедоступных источников персональных данных по моему требованию либо по решению суда или иных уполномоченных государственных органов.

Я проинформирован, что УО, в лице Рыженко Натальи Александровны, гарантирует обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Мне известно, что обработка Центром персональных данных Участника осуществляется в информационных системах с применением электронных и бумажных носителей информации.

Дата                                   Подпись                                       Расшифровка подписи
Начальник общего отдела                                                                             Е.Т.Мамышева

Приложение   4
к постановлению Администрации Таштыпского района

                                                                                  от 17.10. 2022 г.  № 441

Состав жюри
Муниципального конкурса

«Спорт – это здорово!» для несовершеннолетних, состоящих

на профилактических учетах, находящихся в трудной жизненной ситуации

в Таштыпском районе 2022 году
1. Тартынская П.А. – главный специалист МКУ «УО Таштыпского района».

2. Иптышев Н.Н. – специалист 1 категории отдела по делам ГО,ЧС и МР Администрации Таштыпского района – секретарь Антинаркотической комиссии при Администрации Таштыпского района.
3. Миягашев Г.П. – руководитель РМО учителей физической культуры

4. Чежинова Н.Г. – специалист МКУ «Упраление физической культуры и спорта».

5. Топоева Л.Г. – специалист МКУ «УО Таштыпского района».

Начальник общего отдела                                                                             Е.Т.Мамышева

Приложение   5
к постановлению Администрации Таштыпского района

                                                                                  от 17.10.2022 г.  № 441
Смета

Муниципального конкурса

«Спорт – это здорово!» для несовершеннолетних, состоящих

на профилактических учетах, находящихся в трудной жизненной ситуации

в Таштыпском районе 2022 году
1. Приобретение наградной продукции (подарки, грамоты) – 8000 руб.

Итого: 8000 руб.
Смету составил:                                                                              Н.Н.Иптышев

Начальник общего отдела                                                                             Е.Т.Мамышева